Todo este argumento lo expone amplia y sutilmente Silvestre de Ferrara en la *Summa contra Gentes*, cap. 34. Allí el distinguido comentarista de Santo Tomás propone la dificultad que trae el Aquinate en el *De Veritate*: “Praeterea, in omnibus analogis ita est, quod vel unum ponitur in definitione alterius, sicut ponitur substantia in definitione accidentis, et actus in definitione potentiae; vel aliquid idem ponatur in definitione utriusque; sicut sanitas animalis ponitur in definitione sani quod dicitur de urina et cibo, quorum alterum est conservativum, alterum significativum sanitatis. Sed creatura et Deus non hoc modo se habent, neque quod unum ponatur in definitione

¹⁷ Cfr. *In I Sent.*, d. 7, q. 1, a. 3, in c.

¹⁸ Cfr. *SCG*, 1, c. 32.

¹⁹ Cfr. *I*, q. 13, a. 6.

²⁰ Cfr. *In I Sent.*, prolog., q. 1, a. 2, ad 2.

¹⁵ Cfr. *I*, q. 42, a. 3, in c.

¹⁶ Cfr. *De Spe*, a. 3, in c.

alterius, neque quod aliquid idem ponatur in definitione utriusque, eo quod sic Deus definitionem haberet. Ergo videtur quod nihil secundum analogiam dici possit de Deo, et creaturis; et ita restat quod pure aequivoce dicatur quidquid de eis communiter dicitur”²¹. Santo Tomás la soluciona así: “Ratio illa procedit de communitate analogiae quae accipitur secundum determinatam habitudinem unius ad alterum: tunc enim oportet quod unum in definitione alterius ponatur, sicut substantia in definitione accidentis; vel aliquid unum in definitione duorum, ex eo quod utraque dicuntur per habitudinem ad unum; sicut substantia in definitione quantitatis et qualitatis”²².

Tal solución parece indicar que existe alguna analogía en la que uno no se pone en la definición del otro. En otras palabras: una analogía sin analogado principal.

Silvestre de Ferrara se esfuerza en demostrar que tal respuesta del Aquinate no impide el que en toda analogía se dé un analogado principal.

5. — *Respuesta del cardenal Cayetano.*

A pesar de todo lo dicho, muchos filósofos al frente de los cuales está el cardenal Cayetano, sostienen que poseer un analogado principal es una cualidad propia de la analogía de atribución, pero no de toda clase de analogía. Conceden que en toda analogía hay un *secundum prius et posterius* pero hacen notar que tal *secundum prius et posterius* no se ha de entender unívoca sino analógicamente. Por lo cual ese *secundum prius et posterius* en la analogía de atribución supone un analogado principal. En cambio no lo incluye en la analogía de proporcionalidad.

Ramírez expone con toda claridad esa posición contraria a la de Silvestre de Ferrara: “Et sane —sic enim dicunt— certum est quod analogia semper dicit prius et posterius, quia essentialiter importat inaequalitatem, et consequenter ordinem et principium ordinis; sed principium illud primum potest esse duplex: aut unum numero, quod est unum simpliciter, aut unum proportione seu ratione, quod est unum secundum quid, nam etiam principium *primum* est quid analogum, et idcirco multipliciter sumitur. Analogia autem a neutro abs-

²¹ Cfr. *De Verit.*, q.2, a.11, 6.

²² *Ibid.*

trahit, sed utrumque includit, diversimode tamen; nam in analogia attributionis illud primum est unum numero, in analogia vero proportionalitatis est unum ratione seu proportione. Est autem magna differentia attendenda inter utrumque principium; nam illud quod est unum numero non includitur in caeteris sub ipso positus, sed caetera includuntur in ipso, ad quod formaliter non nisi purum respectum dicunt; et ideo caetera definiuntur per ipsum, ipsum autem per alia non definitur: illud vero quod est unum proportione, et includit essentialiter caetera et caetera includuntur in ipso, et ideo non plus ipsum definit reliqua quam reliqua definiunt ipsum, sed in hac analogia singula singulis proportionaliter definiuntur et omnia omnibus, quia singula sunt proportionaliter singula et omnia proportionaliter sunt omnia.

Non ergo oportet analogiam univoce intelligere, sed analogice; intelligeretur autem univoce, si illud *primum* uno modo sumeretur in omnibus, quia tunc univoce fieret resolutio modorum analogorum analogiae in principium eius, et hoc esset analogiam in univocitatem convertere. Unde negatur suppositum, quod scilicet in omni modo analogiae dari debeat aliquid primum simpliciter unum.

Et de facto S. Thomas admittit quod proportio et consequenter analogia, quae idem est, esse potest aut unius vel plurium ad unum, aut plurium ad plura, ut constat ex dictis supra. Patet autem quod plura non possunt esse unum nisi proportione et ratione, et hoc unum non est idem ac unum praecedens, quia tunc Sanctus Doctor non posset in illis fundare diversos modos analogiae”²³.

Santo Tomás, pues, admite *respectum ad aliquod unum* como condición o nota esencial de la analogía, en el caso que entre los analogados, en la misma razón análoga, exista una relación causal. Tal relación, aunque se trate de una analogía de proporcionalidad, necesariamente siempre supone una analogía de atribución. Cuando, en cambio, entre los analogados no existe una relación causal en cuanto

²³ Cfr. Ramírez, art. cit. Le Rohellec escribió más o menos lo mismo en *Divus Thomas* (Placentiae), 1926, p. 97: “in attributione —habla del *per prius et posterius*— significat minora analogata denominari secundum dependentiam a principe analogato; in proportionalitate autem propria, prioritas et posterioritas non considerantur secundum ordinem dependentiae a principali, sed secundum inaequalitatem in perfectione habenda”. Lo mismo Juan de Santo Tomás en su curso filosófico, *Log. II, q.13, a.4*; MANSER, *Das Wesen des Thomismus*, Fribourg, Schweiz, 3^a ed., 1949, p. 40; MARITAIN, *Distinguer pour unir*, etc.